
Determinazione Dirigenziale

N. 88 del 17/01/2020

Classifica: 001.20 Anno  2020 (7128487)
Oggetto REVISORI DEI CONTI - COMPENSI ANNO 2019 - IMPEGNO DI 

SPESA INTEGRATIVO A COPERTURA TOTALE FABBISOGNO

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE
Riferimento PEG 65
Centro di Costo 65
Resp. del Proc. Stefano Tatini
Dirigente/Titolare P.O. ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA GENERALE

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2019 6 . €  84,89

... 2019 6 . €  84,89

... 2019 6 . €  127,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

ASSUNTO CHE:
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, prevede che dal “1º gennaio 
2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i 
rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica 
e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo 
assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto 
e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

 per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014 trova adempimento i l 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 con deliberazione della Conferenza Metropolitana n.1/2014, la Città Metropolitana di Firenze 
ha adottato il proprio Statuto;

 nelle  more  della  approvazione  di  propri  regolamenti,  la  Città  Metropolitana  applica  i 
regolamenti della Provincia di Firenze, secondo le previsioni della disposizione temporanea n.1 
del predetto Statuto;

CONSIDERATO che:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 88 del 17/01/2020
      1 / 3



 l’attuale Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato con Verbale della Prefettura di Firenze  
del 12 giugno 2019 prot. n. 30268 /2019;

 con Atto Sindacale n.17 del 20/06/2019 è stato adempiuto a quanto previsto dall’art. 235 del 
D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.1375 del 24/07/2019 avente ad oggetto “Collegio 
dei Revisori dei Conti – Compensi – anni 2019, 2020, 2021 e 2022 – Impegno di spesa” con la quale si  
è provveduto ad assumere impegni nominativi, per tutte le annualità in questione, sul capitolo 6 Rif.  
Bilancio 2019/2021 al fine di adempiere puntualmente al pagamento dei compensi previsti per legge ai 
componenti l’Organo di Revisione;

PRESO ATTO:
 che la richiamata Determinazione 1375/2019 assumeva, per l’anno 2019, impegni di spesa per  

un ammontare calcolato sul periodo 20/06/2019-31/12/2019 e che tale periodo è stato, per 
mero errore materiale, conteggiato in 194 giorni su 365 invece che in 195 giorni, generando 
quindi un errore per difetto sulla spettanza a titolo di compensi per i Revisori;

 che tale mero errore materiale è emerso solo nei primi giorni dell’anno 2020, su richiesta di  
chiarimento da parte degli stessi Revisori;

ASSUNTA  pertanto  la  necessità di  procedere  ad  impegnare  sul  capitolo  di  spesa  6  rif.  Bil.  2019 
ulteriori importi a saldo definitivo di quanto correttamente spettante a titolo di compensi ai Revisori dei 
Conti per l’annualità 2019, e permettere la liquidazione delle loro fatture nel frattempo emesse;

CALCOLATI quindi gli importi effettivamente spettanti, di seguito riassunti:
 per l'anno 2019 (dal 20/06/2019 al 31/12/2019) = 195 giorni

al Presidente (compenso = 195/365esimi di € 36.628,20)
compenso € 19.568,49 CAP 4% € 782,74 IVA 22% € 4.477,27 TOT € 24.828,50
a ciascun membro (compenso = 195/365esimi di € 24.418,80)
compenso  € 13.045,66 CAP 4% € 521,83 IVA 22% € 2.984,85 TOT € 16.552,34

e considerato pertanto che, a fronte di quanto già impegnato con la citata determinazione 1375/2019, è  
necessario procedere ai seguenti ulteriori impegni di spesa sul capitolo 6 rif. Bil. 2019:

al Presidente anno 2019
spettante € 24.828,50
già impegnato € 24.701,18
da impegnare € 127,32 
a ciascun membro anno 2019
spettante € 16.552,34
già impegnato € 16.467,45
da impegnare per ciascun membro € 84,89

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. 'a', punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  
2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme  
relative al Patto di stabilità.

RICHIAMATI l'art.  107  del  D.lgs  267/2000,  l'art.  29  del  regolamento  di  contabilità,  il  decreto 
sindacale n.11/2019, l’atto dirigenziale 3157/2019 e la nota doc.int. 2754/2019  e ravvisata pertanto la  
propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi tutti indicati in narrativa:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 88 del 17/01/2020

      2 / 3



1)di impegnare sul capitolo 6 “compensi ai revisori dei conti”:

per il presidente Stefano Del Vecchio 
€ 127,32 impegno da definire    Rif.Bil. 2019

per il membro Mauro Boscherini
€ 84,89 impegno da definire    Rif.Bil. 2019

per il membro Fabio Procacci
€ 84,89 impegno da definire    Rif.Bil. 2019

2)di individuare il Responsabile del procedimento in Stefano Tatini;

3)di  inoltrare il  presente atto,  ai  sensi  art.  29 comma 6 Regolamento di  Contabilità,  ai  Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta ;

 
Firenze            17/01/2020                       

ALESSANDRA TOZZI - P.O. SEGRETERIA GENERALE
 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo  
della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 88 del 17/01/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

